COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO
(Do Sr. Fábio Faria)

Requer o envio de Indicação ao
Poder Executivo, sugerindo ao Ministro da
Educação encaminhar as providências
necessárias à criação de um campus
avançado de Universidade Federal do Rio
Grande do Norte no Município de Apodi, no
Rio Grande do Norte.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. encaminhar ao Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo ao Excelentíssimo Senhor Ministro da

Educação encaminhar as providências necessárias à criação de um campus

avançado da Universidade Federal do Rio Grande do Norte no Município de

Apodi, no Rio Grande do Norte.

Sala das Sessões, em 10 de NOVEMBRO de 2010.

Deputado FÁBIO FARIA

2010_7139

2

INDICAÇÃO No      , DE 2010
(Da Comissão de Educação e Cultura)

Sugere ao Ministério da Educação
encaminhar as providências necessárias à
criação de um campus avançado da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte(UFRN) no Município de Apodi, no Rio
Grande do Norte.

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação,

O que nos traz, nesta oportunidade, à presença de Vossa

Excelência, é a defesa de um pleito educacional de muita importância para o

povo do Rio Grande do Norte, a saber, a criação de um campus avançado da

UFRN em Apodi, RN.

Localizado na microrregião da Chapada do Apodi, o

município de Apodi limita-se com os municípios potiguares de Governador Dix-

Sept Rosado (ao norte), Felipe Guerra e Caraúbas (a leste), Umarizal, Riacho

da Cruz, Itaú e Severiano Melo (ao sul) e com o estado do Ceará (a oeste),

distando 328 km de Natal, a capital do estado, cidade esta a mais bem servida

de instituições de ensino em todos os níveis de escolaridade. Pela última

estimativa do IBGE, referente a 2009, a população residente era de 35.768

habitantes, em área territorial de 1.603 Km².

A cidade é considerada como um polo da região do Médio

Oeste do RN, e, em nível de graduação, possui apenas um núcleo da

Universidade Estadual do RN (UERN), que oferece só os cursos de Educação

Física e Letras. A demanda para ensino superior é inegável, considerando que

diariamente muitos estudantes da cidade e adjacências são transportados em

seis ônibus para cursar faculdade em outras cidades.

Nossa excelente Universidade Federal do Rio Grande do

Norte, que orgulha todo o povo potiguar e até o dos estados vizinhos, pode ser

vista como uma grande universidade: oferta cursos de graduação e pós-

graduação de excelência em todas as áreas do conhecimento, além de

3

incumbir-se com brilhantismo e dedicação da pesquisa e da extensão

universitária, em suas unidades acadêmicas e especializadas. Já desenvolve

iniciativas acadêmicas na região de Caicó/Ceres, onde ministra formação de

qualidade nas Ciências Exatas, Aplicadas, Sociais e Humanas. Desenvolve

ainda trabalhos no município de Santa Cruz/RN – a oferta de um projeto criado

no ano de 2008 - um cursinho pré-vestibular gratuito para alunos da rede

pública de ensino, na Escola Estadual José Bezerra Cavalcanti (Pedagógico) e

na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA)- UFRN.

Por outro lado,  verificamos que no Plano de Expansão da

rede profissional e tecnológica que o Ministério da Educação, em boa hora,

implementa em todas as unidades da Federação, inclusive no Rio Grande do

Norte, nada há, infelizmente, previsto para o município de Apodí.

Acreditamos portanto que com o dinamismo peculiar que

caracteriza as ações de V. Exa. e sua equipe, à frente do MEC, seria possível

viabilizar a instalação de um campus avançado da UFRN também em Apodi,

abrindo oportunidades extraordinárias para os jovens da cidade e região de

bem se formarem para o trabalho em novos cursos de graduação e de

tecnologia, além de se criarem novas frentes de atuação para professores

titulados e para técnicos administrativos universitários.

Senhor Ministro, tendo em vista as razões citadas,
encarecemos o apoio necessário à implementação desta demanda, que
cremos não só justa como também oportuna, na medida em que garantirá
melhores condições de formação educacional e qualificação à juventude
potiguar da região de Apodi, ainda muito carente de chances de melhoria de
suas condições de vida.

Sala das Sessões, em       de                          de 2010.

Deputado FÁBIO FARIA

2010_7139